28. In multitudine populi sita est maiestas regis,
in defectu nationis prostrata vis eius
ad maciem usque.

29. Longanimis est vir multa prudentia,
praeceps in affectum eminenter stulte
se gerit *).

30. Ad conservandam sanitatem conduit
animus benevolus,
ossium caries est invidia.

31. Qui tenuem opprimit, conviciatur
eius conditorem,
honorat hunc, qui miseretur inopis.

32. Animum despondet in infortunio suo
iniustus,
fidenti in morte adeo sua animo est
iustus.

33. Intus in prudentis mente se continet
sapientia,
quid in stultis sit, facile cognoscitur **).

*) Idem fere dictum supra v. 17.

**) Verti etiam possit: in stultorum medio cognoscendam se praebet, sed illud probabilius, cum sapientia prudentum non inter stultos tantum luceat. Cf. C. XII. 23.

34. Iustitia in altum tollit gentem,
probrum *) vero nationum est nefas.

35. In laude et gratia apud regem est
minister prudens,
irae eius obnoxius, qui turpiter se
gerit;

C A P V T X V,

1. Responsum mite sedat excandescen-
tiam,

verbum offendens excitat iram.

2. Sapientum lingua excolit scientiam,
stultorum os ebullit stultitiam.

3. Ubique locorum sunt oculi Iovae,
spectant malos et bonos.

4. Lingua salubris est quasi arbor
vitae **)

perversus eius usus est detrimentum
spiritus.

5. Stultus spernit disciplinam patris sui,
qui observat correctionem, fiet pru-
dens.

*) Acumen est in αμφιβολίᾳ voc. ἔρπ. Vid. hoc vocabulum eodem, quo hic sensu sumptum Lev. XX. 17. ubi etiam LXX. per ὄψιδις verterunt.

**) Cf. C. XII. 18. XIII. 12.

6. In domo iusti opes sunt multae, in reditibus iniusti est, quod eos turbet *).
7. Labia sapientum disseminant scientiam, non sic animati insipientes **).
8. Sacrificia iniustorum abominatur Iova, preces recte viventium placent ei.
9. Abominatur idem vivendi rationem iniusti universe, virtutis sectatorem amat.
10. Male multabitur, qui a virtutis tra- mite recedit, qui correctionem odit, morietur.
11. Mortuorum adeo locus statusque obversantur oculis Iovae, quanto magis mortalium animi.
12. Non amat derisor eum, qui corrigit eum, sapientes non frequentat.
13. Mens hilaris etiam faciem serenat, interno dolore animus deprimitur.

14.

*) Vid. not. ad C. XI. 29.]

**) לְאַ-כָּ, ut Ps. I. 5.

14. Qui prudenti est animo, quaerit scientiam, os stultorum stultitiae gustu delectatur.
15. Afflitti hominis vita omnis est tristis, bono esse animo convivium perpetuum.
16. Praestat parum cum religionis sensu ingenti thesauro cum animi perturbatione.
17. Praestat olerum ferculum, ubi amor est, bovi saginato cum inimicitia.
18. Vir iracundus excitat contentionem, longanimis sedat litem.
19. Via pigri est sepimento quasi spinoso impedita, recte viventium semita complanata.
20. Filius sapiens laetificat patrem, spernens matrem suam stultissimus est *).

21.

לְאַל אֲלֹת *) periphrasis est superlativi, ut בְּסִיל אֲלֹת *)
 Ies. LIII. 3. et בְּזִבְחָנָה אֲלֹת *) Ps. XXII. 7.
 Vid. SCHNVRRETT Obss. ad quaedam loca Prov.
 Sal. Tub. 1776.

21. Laetitia amenti est stultitia,
vir prudens rectam in eundo *) ra-
tionem sequitur.
22. Irrita sunt cogitata consultatione
prævia destituta,
multorum iunctis consiliis rata
erunt **).
23. Laetitiam capit vir ex responso oris
sui,
sententia opportune dicta quam lau-
dabilis!
-
24. Semita, qua ad vitam it intelligens
quisque, sursum ascendit,
ad declinandum ab inferorum loco,
quo deorsum itur.
-
25. Domum superborum solo aequabit
Iova
viduarum possessiones diminui non
patitur.

*) i. e. in vivendo agendoque. Homo, si recte
vivendi regulas sciret ad easque se conformaret,
quomodo in illis, quae ab sanæ rationis præscriptis
aliena sunt, oblectamentum querere posset?
Sic membrorum oppositio clara, nec opus est,
vocabulo ἀντίστοιχος alium eumque longiuscule pe-
titum sensum subiicere.

**) C. XI. 14.

26. Abominatur Iova consilia malitiosi,
probat idem benebole et iucunde
dicta.
27. Suam ipsius rem domesticam turbat*)
avarus,
fortunatus, qui a munieribus accipien-
dis abhorret.
28. Quid respondendum sit, expendit
apud se iustus,
os iniistorum temere effutit mala.
29. Procul abest Iova ab iniustis,
iustorum preces exaudit.
-
30. Quod faciem serenat, ex eo etiam
animus laetitiam capit,
auditio laetabilis ad corporis pingue-
dinem conducit.
31. (Sic) cuius auris salutares audit mo-
nitiones,
in sapientum medio locum habebit.
32. Qui respuit disciplinam, semet
ipsum abiicit **),
qui correctionem audit, animi capaci-
tatem nanciscetur.

*) cf. v. 6. et quae ad C. XI. 29. notata sunt.

**) CICERO Parad. I. Tu — sic te ipse abiicies
atque prosternes, ut nihil inter te atque qua-
drupedem aliquam putas interesse?

33. Reverentia Iovae est ad sapienter vivendum institutio, atque ad ardua ascenditur per aspera.

C A P V T XVI.

1. Hominis est, animo sibi hoc illudre proponere, ab Iova vero dependet responsum linguae *).
2. Ratio sua cinque, quaecunque sit, reprehensionis expers esse videtur sed Iova est iustus spirituum aestimator.
3. Iovae commenda, quaecunque egeris, tum, quae cogitaveris, rata habebuntur.
4. Quidquid efficit Iova, suo ipsius arbitratu **) facit, cuius exemplum etiam est iniustus tempore infortunii.

5. Abo-

*) i. e. decisio.

**) non est forma composita praepositionis *למען* *propter*. Hoc enim si esset, suffixum *למען* locum habuisse ponendumque fuisset: *למען* Habemus igitur hic idem nomen participiale *למען* quod modo aderat v. 1.

5. Abominatur Iova elatum animo quemvis, Quotquot horum sint *), impunis nemo.
6. Pietate eaque non fucata **) aboletur culpa, et religionis est **), abstinere a malo ***).
7. Cuius vivendi ratio placet Iovae, eius vel inimicos cum eo reconciliabit.
8. Praestat parum cum iustitia multis proventibus sine iure.
9. Quam viam ineat, homo secum ipso reputat, eius autem gressus dirigit Iova.

10. Oracula sunt, quae regis labia profrant, in iudicio absit, ut os eius praevericetur.

II.

*) Cf. not. ad C. XI. 21.

**) Cf. not. ad C. III. 3.

***) בִּירָאַת יְהוָה (יְהוָה) idem, quod nominativus יְהוָה simpliciter, qui pleonasmus praefixi כ non infrequens est. Vid. STORRI Observv. ad Anal. et Synt. hebr. p. 453 f.

****) s. *vitium fugere*, ut est apud Horat. "Virtus est vitium fugere —

11. Libra et bilanx sunt iuris divini,
divinae ordinationis omnia pondera
loculi.
12. Detestabile sit regibus committere
iniustum,
iustitia enim stabilitur thronus.
10. Placeant regibus sermones iusti,
loquentemque, quae recta sunt, amet
eorum quisque.
14. Ira regis est nuncius mortis,
vir sapiens eam sedat.
15. Serenus regis vultus vita est,
benivolentia eius quasi nubes pluviam
serotinam fundens.
-
16. Sapientiam acquirere, quam egregium
prae auro,
prudentiam acquirere praestabilius ar-
gento,
17. Solita proborum via est — declinare
a malo,
vitam servat, qui viam suam servat.
18. Praecursor infortunii est fastus,
et ruinam praecedit animi superbia.
19. Praestat demissso esse spiritu cum hu-
milibus,
quam spolia parti cum superbis.

20. Qui prudentem in re aliqua se gerit,
felix erit,
qui in Iova confidit, bene illi.
21. Qui sapienti est animo, praedicabi-
tur prudens,
orationisque suavitas augebit doctri-
nam.
22. Fons vitae est intelligentia eorum,
qui ea pollent,
institutio stultorum stultitia.
23. Sapientis mens etiam ori eius pruden-
tiam conciliat,
quaeque loquitur, ad doctrinam augen-
dam conducunt.
24. Mellis favo similes sunt sermones
iucundi,
dulces animo et salubres corpori.
25. Est forte, cui sua vivendi ratio recta
esse videtur,
eademque postremo ei ad mortem
via est *).

26. Homo laboriosus laborat sibi ipsi **),
os quippe eius ei necessitatem im-
ponit ***).

*) Eadem sententia C. XIV. 12.

**) Phrasis נִפְשָׁר שֶׁמֶן explicanda ex opposita: נִפְשָׁר שֶׁמֶן C. XIII. 4. similique sententia Coh. VI. 7.

***) Verbum סְדֵן est ο. λ. Nomen tamen אַכְפֵּי occurrit Job. XXXIII. 7. quo in loco Syrus vertit

27. Homo nequam malum parat,
inque labiis eius est quasi ignis ar-
dens.
28. Perversus homo serit litem,
et obtrectator vel familiares *) di-
rimit.
29. Malitiosus homo seducit alterum,
inque viam non bonam eum abducit;
30. Claudit oculos ad excogitandum per-
versitates,
cum movet labia, consummat malum.
-
31. Canities decorae instar coronae est,
in virtutum via acquiritur.
32. Praestat longanimitis fortis,
qui que sui ipsius dominus est, ei, qui
urbes occupat.

33

vertit per ἀπόστολον, idem, qui etiam γένεσις Prov.
VI. 7. reddidit per σατανάντα τον. Cum
igitur γένεσις sine omni dubio eum significet, qui
operi praefectus est operasque urget, Exod. V.
6. 14., habemus hic verum cum verbi tum de-
scendentis ab eo nominis significatum. Notat
quippe illud urgere ad laborem, hoc laborant
necessitatem et onus, quod imponitur; ipsum.

*) פָּלָוֹן LXX. recte per φίλους, et C. XVII. 9.
per φίλους νοι αἰνεῖν verterunt. Cf. Mich.
VII. 5.

33. In sinum coniicitur sors,
Iovae est, cui eam adiudicet *).

C A P V T XVII.

1. Melius est frustum siccum cum tran-
quillitate,
quam domus plena epulaeque lautae
cum lite.
2. Fieri potest, ut servus prudens turpi
dominetur filio,
interque fratres haereditatem dividen-
tes arbiter sit.
-
3. Conflatorium argento, catinus auro
probando servit,
interna hominis probat Iova.

4. Malae

*) Hoc distichon aptius cum duobus prioribus se-
quentis Cap. coniungitur. Docet enim illud, mi-
nime caeci fortuitive casus, sed divinae provi-
dentiae esse, quam sortem quis in hac munda-
narum rerum serie nanciscatur; haec vero, quod
si cui etiam tenuior sors obtigerit, is nihilomi-
nus ea non contentus tantum, sed etiam beatus
esse possit, quin fieri etiam posse, ut vilioris
adeo conditionis homo prudentia sua plus valeat,
quam ditissimarum opum haeredes.

4. Malae indolis est attendens inique loquenti,
mendaciis aurem praebens *), praebet eam perniciosa loquenti.
5. Deridens pauperem conviciatur conditorem eius,
qui alterius infortunio gaudet, haud impune feret.
6. Corona senum sunt posteri,
decus filiorum eorum patres.
7. Non convenit stulto loqui principibus
viris digna,
quanto minus viro principi, loqui mendacia.
8. Gemmae splendentis instar videtur esse
munus iis, quibus eius dandi copia est **),
quamcumque in partem vertatur, prosperum successum habere.

9. Qui

construendum cum קָשׁ, quod vel accensus innuit, ad posterius vero membrum קְשִׁיב ex priori repetendum.

**) Sic rectius sibi membra huius sententiae respondent, quam si גַּעֲלֵי de iis intelligatur, qui manus accipiunt. Ad גַּעֲלֵי conf, Deut. XXIX, 3.
I. Reg. II, 3.

9. Qui praevaricationes tegit, amorem sibi conciliat,
qui dicto eas repetit, vel familiares dirimit *).
10. Reprehensio apud intelligentem maiorem vim habet,
quam si stultum percusseris centies.
11. Rebellionem homo quisquam malus unice quaerit,
crudelis vero contra eum genius mitetur **).
12. Tolerabilius est, ursam catulis orbatam occurrere cuiquam,
quam stultum, stultitiae suae impetu cofreptum.
13. Qui malum repedit pro bono,
ab eius domo non recedet malum.
14. Laxat aquas, qui contentionis auctor est,
ante vero, quam erumpat concertatio ***), abstinendum.
15. Absolvens iniustum et condemnans iustum
abominabiles sunt Iovae pariter.

16.

*) Vid. not. ad Cap. XVI. 28.

**) i. e. male vero multabitur ipse. Veteres Ebraei infortunium quodvis singulare et extraordinarium malis daemonibus vel geniis tribuebant.

***) Arab. يَلِّا in III. Coni, concertare cum aliquo,

16. Cui bono pretium, quod stultus manu tenet?
ad sapientiam sibi comparandam? eius vero capax non est.

17. Omni tempore amat, qui vere amicus est,
in angustis rebus nascitur*) frater.

18. Amens est, qui fideiubet,
qui sponcionem facit amici ratione habita.

19. Peccatum amat, qui litem amat,
qui fores attollit suas **), quaerit ruanam.

20. Qui perversi est animi, nil boni reportabit,
et perversae linguae homo incidet in infortunium.

21. Qui stultum gignit, in moerorem sibi gignit,
nec laetabitur pater insipientis.

*) i.e. comprobatur, ut *Vulg.* recte.

**) Distendit os suum ad insolenter loquendum, ut *תְּבַשֵּׁשׁ תִּבְשֶׁשׁ* C-XIII. 3.

22. Mens hilaris ad corporis sanitatem *)
conducit,
at animus depresso marcida facit ossa.

23. Munus captat iniustus ex sinu ex promtum,
idque ad deflectendum ab iuris praescriptis valet.

24. Ante oculos prudentis est sapientia,
insipientis oculi ad extremas terrae oras evagantur **).

25. Ad indignationem est patris suo filius
stultus,
animi aegritudo genitrici sua.

*) οὐδὲ λ. significatum suum repetit a verbo ἀγαθόν, quod Hos. V. 13. obvium est, et *sanatio-*
nis notionem luce clarius involvit. Ut igitur C. XV. 13. ad faciei serenitatem, sic hic ad sa-
nitatem corporis universe plurimum conferre in-
nuitur mentis hilaritas. Eundem sensum cepisse
atque intendisse videntur *Syrus* et *Chaldaeus*,
cum per *corpus* verterunt.

**) Quod sapiens in promptu habet, id ab insipienti-
tam remotum, ut longe admodum id repetendum
ei sit.

26. Mulctam tantummodo *) imponere iusto, malum est, eo procedet (qui hoc facit **), ut vel ingenuos caedat ob recte facta.
27. Parcus in loquendo est, qui scientia pollet, quique moderato est animo prudens.
28. Etiam stultus, si taceret, pro sapiente haberetur, si que labia sua cohiberet, pro prudente,

C A P V T XVIII.

1. Qui se soli vivit, prout ipsi lubet, contra nomine, quod reapse bonum est ***), pugnat.
2. Minus delectatur stultus eo, quod prudentiae est, quam quod ex ipsius sententia in publicum prodit;

3. In-

*) Id inservit hic, ut latine *etiam* et germanicum auch nur, comparationi inter id, quod malum et id, quod multo peius est, instituendae.

**) Sic explicanda concisa loquendi forma, frequens illa, nt v. 23. טרנְתָּא. Vid. etiam C. XVIII. 5.

***) Cf. Excurs. ad Cap. II. 7.

3. Iniustum pone sequitur contemnus, et cum ignominia probrum.
4. Aquae profundae sunt forte sermones cuiusquam, riyus largiter fluens fons, ex quo sapientia promanat.
5. Personam iniusti suspicere, est nefas. valet id ad iure fraudandum suo iustum in iure dicendo *).
6. Labia stulti ad litem promta sunt, et os eius percussiones in se provocat.
7. Os stulti magno ei detimento est, et labia eius in vitae discriminem eum adducunt.
8. Sermones obtrectatoris sunt quasi vulnerationes **), eaque penetralia corporis intima ferentes.

*) Cf. not **) ad Cap. XVII. 26.

**) Vocem מִתְלַמֵּשׁ in hac tantum sententia, quae et infra C. XXVI. 22. repetitur, obviam interpres post SCHVLTENSIVM fere omnes ex arab. radice מִתְלַמֵּשׁ per cupidas, quae capide deglutiuntur,

9. Etiam qui remissem tractat negotium suum,
germanus est viri prodigi *).
10. Turris munita est nomen Iovae,
ad eam confugit plus et tutus est.
11. Opes divitis sunt ei urbs quasi munita,
et quasi murus editus, ipsius quidem opinione.
12. Ruinae praecurrit fastus **),
gloriae vero animi demissio.
13. Qui respondet ante quam audit,
habet inde stultitiae probrum.

14
tur, explicarunt: Rectiora vero vidissent, si rem dicem ~~con~~ consuluisserint, quae cum in I. tun in VIII. Coni. significat: *carne obductum sed vulnus*, nomen vero ab hac postrema Coni. descendens: *carnosae cuti capitis inflictum*, nec per cranium penetrans vulnus. Hanc iuxta etymologiam itaque מְלֹהָמָה sunt vulnera, quae levia et facile sanabilia videntur, obque hanc ipsam significationem additur: מְלֹהָמָה etc.
*) i. e. par est prodigo. Sic CICERO in Orat germanos se putant esse Thucydidis, h. e. pares Thucydidi, et 4. Acad. germanissimos, h. e. si millimos Stoicis.

**) Cf. C. XVI. 18.

14. Bonus viri animus corporis aegritudinem ei tolerabiliorem reddit, animus vero si depresso fuerit, quis eum eriget?
15. Prudentis mens comparat sibi scientiam, et sapientum auris cupida est eius.
16. Munus hominis amplam ei viam pandit, ad magnates ei aditum parat.
17. Iustus primus quisque, qui causam suam defert, cum venit, quocum lis ei est, tum inquiritur in eum.
18. Lites componit sors, interque potentes suum cuique attribuit.
19. Frater offensus urbe munita difficeretur, et dissidia (fraterna) veluti vectis palatii.
20. De fructuoris cuiusquam expletur venter eius *), quod labii quisque suis profert, eo satiatur.

*) Cf. C. XII. 14. XIII. 2.

21. Vitae mortisque potestas est penes linguam, fructu eius vescentur, qui eam caram habent.
22. Cui uxor obtingit, boni quid obtingit habetque, cur de Iovae benivolentia gaudeat.
23. Supplicibus verbis orat pauper, duris respondet dives.
24. Qui multos amicos habet, habet eos in suum ipsius detrimentum, quamvis amicus magis cuiquam sit deditus quam frater.

C A P V T XIX.

- I. Praestat pauper isque integer vitae homini pravo, utut sit *crassus* *).

*) Eadem fere sententia C. XXVIII. 6., estque hinc, pro שׁבְתִּין legendum esse יָרְכֵן, eo probabilius, quod non *Syrus* et *Chald.* tantum, sed plures etiam Codices hanc ipsam lectionem servarunt. Neque vero aequa probabile, pro נַשְׁמַר legendum esse עַשְׂרֵן, cum קָרְבָּן, ut probavit SCHVLTENSIVS ad h. i. etiam *spissum adiposum*

2. Etiam qui sui ipsius cognitione caret, male se habet, et velox pedibus sine suo excidit *).
3. Stultitia hominis ipsius est, quae lubricam eius viam reddit, et tamen ille intus Iovae succenset.
4. Opes augent amicorum numerum, pauper vero ab amico suo sibi relinquitur.
5. Testis falsus non impune peccat, nec subducet se poenae, qui mendax est.
6. Multi suppliciter adeunt virum principem, omnesque amici sunt munifici.

adiposum significare possit, et Salomo studiose vocabulo ambiguo usus esse videatur. Hanc ipsam ambiguitatem repraesentat quodammodo in versione latinum: *crassus*.

*) Primarius verbi נַשְׁמַר significatus est: *a scopo vel via aberrare, errare.* Vid. Iob. V. 24. namque SCHVLTENSII ad h. l.

7. Omnes si fratres pauperis infensi sunt illi, quanto magis amicorum quisque se ei subducit, urget promissa ipsi data, haec habet *).

8. Intelligentiam qui sibi comparat **) amat se ipsum, prudentiae regulas qui observat, felix est ***).

9. Testis falsus non impune peccat, quique mendax est, peribit ***).

10. Non convenit stulto delicate vivere, multoque minus servo, dominari principibus.

11. Prudentis hominis est, longanimem esse, quin honorificum illi, impunitatem dare delicto.

*) nil praeterea. Sic secundum Keri, secundum Kethib vero: *Prosequitur eum quidem verbis, i.e. precibus, sed nil efficientibus.*

**) Oppositorum רְמַנְתָּם - לְבָב saepe obvium.

***) Ad טוב - לְמַצָּא cf. not. **) ad C. XVII. 26.

****) significantius quam יְאָבֶד v. 5. לֹא יִמְלַט

12. Rugitus quasi leonis est ira regis, et veluti ros in herbis eius benevolentia.

13. Calamitosum quid patri suo est filius stultus, et stillicidium quasi perpetuum *) fixosa uxor.

14. Domus opesque haereditatis iure accipiuntur a patribus, Iovae donum est uxor prudenter se gerens.

15. Pigritia sopore obruit, quique remissi est animi, esuriet.

16. Praeceptorum servans servat semet ipsum, suarum rerum actionumque negligens morietur.

17. Iovae dat mutuum, quod quis gratificatur inopi, isque retributionem eius praestabit ei.

18. Castiga filium tuum, dum spes est, ad interficiendum vero eum absit ut animum tuum inducas.

**) Comparatio ab ruinosa et tempestatis, imbrum in primis, iniuriis, exposita domo mutuata.

19. Qui nimis iracundus est, ipse poemam luet;
si vero servabis (eum), eius ulterius corrigendi copia tibi erit*).

20. Audi consilium et accepta disciplinam,
ut in seniori tua aetate sapias.

21. Multae in animo cuiusque sunt cogitationes,
sed Iovae consilium perstabit.

22. Desiderabile quicquam est cuiquam
beneficum esse posse,
praestantior vero est pauper, quam
vir mendax **).

* Sic fere B. LUTHERVS sensum huius sententiae cepit expressaque in versione vernacula, rectius quam interpretes ceteri cum veteres tum recentiores, qui omnes nodum in scirpo quaesiverunt. Ut C. XV. 18. וְאֵשׁ זָמָן et XXIX. 22. נַחַת־שָׁאַל vir iracundus, sic hic זָמָן־נִמְיָה aestu extandescens, eadem loquendi forma, qua Nah. I. 3. Deus דָּלָל־כֹּחַ dicitur. Monuit Salomo patres ante, ut ne nimio irae aestu usque ad vitæ adeo filiorum discrimen abripi se patiantur, huiusque ipsius monitionis απτωλογιαν sententia huius v. exhibet.

**) phrasim horatiana: vano promissor hiatu,

23. Qui Iovam reveretur, vitae suae consultatur is omnis boni semper, expers omnis mali erit.

24. Condit piger manum suam in paropside,
idemque ad os suum eam non reducit.

25. Derisorem si plagis affeceris; qui ruidis adhuc fuit, eruditetur.
prudentem si correxeris, subtiliorem consequetur scientiam.

26. Patrem fortunis suis privat, matrem domo expellit
filius turpis et pudenda committens.

27. Abstine, fili, ab audiendo meliorem institutionem,
tum sane aberrabis a praceptis scitedatis *).

* מוסר Salomoni semper est *institutio ad virtutem*. Cf. C. V. 23. VIII. 33. XXIII. 12. Itaque non sermo hic esse potest de institutione, quae quem a virtutis via abducat, sed לְשׂוֹן est Infinitivus par illis, qui v. g. h. C. itemque C. XVII. 26. et XVIII. 5. adfuerant.

28. Testis maleficus ludibrio exponit ius,
et iniustorum os deglutit iniquitatem.
29. Parata sunt derisoribus iudicia damna-
toria,
plagaeque imminent stultorum dorso.

C A P V T . XX.

1. Deludit Bacchus *), effervescit **) si-
cera,
alterutro qui titubare solet ***), non
sapiens fiet.

*) Cum pleba sacer ipse, quod personae proprium
est, hic tribuat vino; neminem id offensurum
esse sperem, Bacchum pro vino ponit in versione.
Eodem tropo apud Latinorum quendam:

— miti delusus Iaccho.

Rem ipsam, quam per יְהוָה innuit Salomo
C. XXIII. 31. 32. uberioris alioque troporum ge-
nere depingit.

**) Effervescit ipsa et effervescentes reddit potores
Cf. Zach. IX. 15.

***) תִּשְׁעַן proprio est: aberrare a via, quo sensu
modo aderat Cap. antec. v. 27., ad temulentos
autem transfertur, quod si non recta via progre-
diuntur, sed titubante pede identidem ab ea de-
clinant.

2. Rügitus quasi leonis est terror regis,
ei qui se exponit, male consulit vitae
suæ.
-
3. Lite supersedere gloriosum homini,
non nisi stultus in illam se conicit *).
-
4. Ob frigidam tempestatem piger non
arat,
messis tempore petet, unde vivat **),
sed incassum.
-
5. Aquae velut profundae consilium alta
hominis mente conditum,
vir prudens illud inde haurit.
-
6. Multi homines suam quisque bonam vo-
luntatem praedicant,
virum, cui fides haberi possit, quis
inveniet?
-
7. Integritatem suam vivendi agendique
ratione probat iustus,
felices filii eius post eum.
-
8. Rex, cum sedet super tribunalis,
cernit oculis suis, quasi cribro, quod-
vis malum.

* Cf. C. XVII. 14. XVIII. 1.

**) Cf. C. XIII. 4. Ps. CIX. 10.

9. Quis dicet: expurgavi conscientiam
meam
purus sum ab reatu meo?
10. Duplex pondus duplumque mensu-
ram *)
abominatur Iova pariter.
11. Suis iam actionibus prodit puer,
num culpae expers et recta futura sit
eius agendi ratio.
12. Aurem audientem oculumque viden-
tem
Iova est, qui utrumque fecit **).
13. Somnum absit ut ames, ne pauper-
fias,
apertis sis oculis, tum sat alimento-
rum habebis.
14. Nullius pretii rem esse dicit forte
possessor eius,
tumque deum, cum iacturam eius fe-
cerit, de ea gloriatur.

*) Cap. XI. r. מִרְמָה בְּאָגָן.

**) Quid inde sequatur, scil. quod Ps. XCIV. 8. 9.
explicite dictum est, relinquit Sal. cuiusque
iudicio.

15. Auri et margaritarum copia
et pretiosa supellex est scite loquendi
facultas.

16. Aufer vel vestem ei, qui pro alio
spoponderit,
proque alieno debito eum pignare.

17. Suavis est cuiquam panis cum iniuria
acquisitus,
postea vero os eius silicibus plenum
erit *).

18. Cogitata adhibito consilio rata ac
firma erunt,
nec sine consiliorum solertia bellum
gere.

19. Proditor arcani est clandestinus nu-
gator **),
hominisque garruli societatem vita.

*) Quos et comedere et concoquere nemo potest.

**) Cf. C. XI. r3.

20. Qui patrem suum aut matrem probris afficit *), eius lucerna extinguetur in media noctis caligine **).
21. Haereditas accelerata primum postremo non fortunabitur divinitus.
22. Absit ut de malo rependendo cogites ***), in Iova spem pone, is tibi optulabitur.
23. Abominatur Iova duplex pondus, et bilanx fraudulenta est nefas ****).

*) Cf. Lev. XX. 9. Habet vero verbum לְהַלֵּט latiorem, quam male dicendi aut mala imprecandi significatum. Vid. e. g. II. Sam. XVI. 5. 7.

**) Depingitur hac phrasim summa desperatio, qualis existere solet, cum in statu iam per se tristis et calamitoso satis etiam extrema spei scintillula extinguitur. Cf. Cap. XIII. 9. et XXIV. 20. quibus locis inter se et cum hoc collatis per lucernam spem meliorisque fortunae prospectum designari clarum est.

***) Deut. XXXII. 35.

****) Sententiae supra v. 10. et C. XI. 1. enuntiatione αυτολογια.

24. Ab Iova dependent fata viri, et quis scit, qualem vitae habiturus sit cursum.

25. Periculum est homini, consecrata deglutire, et postea de votis faciendis cogitare.

26. Cernit quasi cribro nefarios rex sapiens *), rotamque tribularem super illis versat.

27. Lucerna Iovae est anima hominis, eaque perquirens vel intima eius penetralia.

28. Pietas et iustitia **) custodiunt regem, probitate fulcit thronum suum.

29. Ornamentum iuvenum est robur eorum, et senium honos canities.

*) Quod v. 8. de eo, quod nefas est, dictum est, hic de nefariis, qualemque hi sortem habituri sint, simul significatur.

**) Vid. not. ad Cap. III. 3.

30. Vulnerum vibices (existunt inde),
cum quis se ornat malo *),
quin plagae ad intimas corporis par-
tes pertingentes.

CAPVT

*^{וְנִירֵבָה} nomen esse atque ab radice sua ^{נִירֵבָה}, cui *tergendī*, *poliēdi*, *laevigādi* significatus competit (II. Par. IV. 16. Ier. XLVI. 4. Lev. VI. 28.) munditiae et ornatus, muliebris praesertim, significatum traxisse, ex Esth. II. 3. 9. clarum est. Idem igitur vocabulum, Salomonis ex gynaeceo familiare, hic recte ab eo ad *ornatū* universe translatum esse videtur. Sensus itaque sententiae hic est: *Cum quis se ornat peccato*, quod faciunt ii, qui cum sibi ipsis placent pec-
cantes, tūm aliofum laudem et applausum captant, vere elegantes, quod esse sibi videntur, adeo non sunt, ut sibi potius *livorem et vulnera inde contrahant*, quae non externas tan-
tum corporis eorum partes dehonestent, sed *ad interiores etiam pertingant* adeoque lethalia sint. Ut nimis C. XVIII. 8. ^{וְנִירֵבָה} *vulnera*, *quae levia tantum esse videntur* per adiecta verba: *וְהַמִּזְרָחָה חֲדָרָה* — *בֵּין* strictius designantur, sic hic *וְזֶבֶרֶת פְּצָע* per idem additamentum. Quoad rem conferri cum nostra sententia possit Graecorum adagium; *συνειδητος πληγει την ψυχην*.

CAP. XXI.

C A P V T XXI.

1. Velut aqueductus *) regis animus est sub lovae potestate, quocunque is vult, eum flectit.
2. Sua cuique ratio proba esse videtur, sed lova iustus est animorum aestimator **).
3. Facere, quod iustum iurique consenteum est, acceptius est lovae, quam sacrificium.
4. Altum supercilium, animusque inflatus et tumens ***), spes ****) item improborum in vitio est.
5. Cogitate suscepta a sedulo — haec demum abundantiam, nonnisi egestatem afferunt praepropere festinata.
- 6.

*^{פְּלִיאֵי מִינָה} non rivos, sed canales ad aquam quaquavorsum derivandam ductos esse; vel ex etymo clarum est. Vid. MICHAELIS Suppl. ad voc. ^{פְּלִיאֵי}.

**) Eadem fere sententia C. XVI. 2.

***) Cic. III. Tusc. Si igitur inflatus et tumens animus in vitio est, sapientis autem animus semper vacat vitio, nunquam turgescit, nunquam tumet.

****) Vid. not. ad C. XX. 20,

6. Thesauri congesti cum frauduléntia sunt vapor evanescens, eorumque qui morti se obiciunt.
 7. Interitus improborum abripit eos, renunt enim facere, quod iuris est.
 8. Cuius vivendi agendique ratio perversa est, universe peccator est*), culpa vacat, cuius recta est agendi ratio.
 9. Melius est habitare in tecti angulo, quam in communi cum rixosa uxore habitaculo esse.
 10. Injusti animus praeoptat malum, commiseratione ei non dignus videtur vel amicus eius.
 11. Ex multa derisoris sapit, qui rudis adhuc fuit, sapiens si docetur, consequitur scientiam.
- 12

*) Notandus vocabulorum delectus. יְהִי est *α.* *λ.* lucem vero accipit ex arab. *نَجْمٌ*, et, quod oppositum יְהִי etiam innuit, absque dubio *hominis* criminibus gravati et *peccatoris* generatim vim habet. Utitur autem hoc vocabulo rariori Sal-

12. Documentum capit iustus ab iniusti domo; Est, qui praecipites dat *) iniustos in infortunium.
13. Obturans aurem suam, ne inopis clamorem audiat, etiam ipse clamabit, nec exaudietur.
14. Largitio clandestina avertit iram, et munus in sinu allatum vehementem aestum.
15. Iusto laetabile est facere, quod iuris est, at calamitosum quid facinorosis **).
- 16.

fortasse ob paronomasiā, quam faciunt יְהִי in priori et יְהַלֵּם in altero sententiae membro, quod figuræ genus amat in primis acutum sententiarum genus.

*) מְסֻלָּם est participium indefinitum et impersonale, quod dictionis genus non in usitatum in Orientis linguis fuisse probant exempla Dan. III. 4. IV. 28. 29. 30. VII. 5. Explicat membrum posterius, quomodo iustus ab iniusti domo documentum capiat, ab infelici quippe eius casu, qui serius ocius sit consecuturus.

**) Cf. Cap. X. 29.

16. Homo, qui ab rectae intelligentiae via aberrat,
in inferorum coetu sedem suam habebit *).
17. Egenus fiet, qui amat delectationes,
vinum et unguenta qui amat, non
ditescet.
18. Pretium pro iusto est homo nefarius,
et pro recte viventibus praevaricator **).
19. Melius est habitare in terra inhospita,
quam vxorem rixosam et iracundam
habere ***).
20. Optabilis thesaurus oleumque in sapientis habitaculo,
at stultus homo abligurit id, quidquid est.

*) Cf. Cap. XV. 24.

**) Cf. C. XI. 8.

***) Plus dicit in utroque membro haec gnome,
quam superior v. 9.

21. Qui iustitiae et beneficentiae studius est,
vitam, digna item virtutis praemia *)
et honorem consequetur.
22. Urbem a fortibus defensam expugnat sapiens,
soloque aequat munimenta, quibus confidebat **).
23. Qui a temere loquendo sibi cavet,
cavet sibi ab animi angoribus ***).
24. Protervus idemque arrogans***), qua lis derisor est,
pro intemperantia istius affectus agit,
quae agit.
25. Piger immoritur desideriis suis,
quod manus eius laboris impatientes sunt.
26. Quotidie is alia atque alia cupiditate solicitatur,
Iustus contra largitur, nec parcit.

*) Cf. not. **) ad Cap. VIII. 18. et quadam rem Pa. CXII. 5 fs.

**) Eadem forma grammatica Iter. XLVIII. 13.

***) Cf. C. XIII. 3.

****) Cf. Hab. II. 5. In Chald. יְגִיר superbus,
superbia, אַתָּה רֹוחֶת superbe, arrogant,
insolenter se gerere.

27. Sacrificia improborum abominabile
quid,
quanto magis, si mala fide offeruntur.
-
28. Testis mendax peribit *),
qui vero audit **), iterum iterumque
testabitur.
-
29. Obsfirmat frontem suam vir improbus,
probus ad rectae rationis normam se
accommmodat.
30. Nil quicquam sapientia, nil pru-
dentia,
nil denique consilium valet adversus
Iovam,
31. Paratur quidem ad diem pugnae equi-
tatus,
sed Iovae est victoria.

CAPVT

*) Cf. Cap. XIX. 5. 9. Non probabile est, ^{EN} alium hic, quam illis in locis sensum habere.

**) i. e. non prius loquitur, quam, quid verum
sit, certo resciverit. Videtur quippe in hac
sententia alterutrum membrum ex altero sup-
plendum esse sic: qui vero audit prius et tum
demum loquitur, in perpetuum loquetur vicissim-
que audietur atque pro teste fide digno habebi-
tur. Respexisse etiam ad hanc ipsam Sal. sen-
tentiam eamque hoc ipso sensu sumsisse videtur
Iacobus C. I. 19.

C A P V T . XXII.

1. Divitiarum amplitudine praestabilius
nomen,
argento aurove favor.
2. Dives pauperque sibi mutuo occurrunt,
Conditor illorum omnium Iova.

3. Cautus praevidet malum et abdit se,
imprudentes poenas dant levitatis.
4. Praemium demissi religiosique animi
divitiae, honos et vita.
5. Sentes et laquei sunt in via perversi,
qui vitae suae cavet, pedem ab istis
revocat.

6. Puerum si imbueris iis, quae vitae eius
cursui convenient,
etiam, cum senuerit, ab isto vivendi
more non recedet.

7. Dives est dominus pauperum,
servusque mutuum accipiens mutuum
dantis.
8. Qui serit iniustitiam metet tristitiam *),
et virga eius saeviens abolebitur.

9.

*) ^{EN} non *iniquitatem* tantum, sed et *tristitiam*
inctum, *dolorem* significare, patet ex locis Gen.

9. Benevolo contra bene succedent res suae,
quia de pane suo dat egeno.
10. Derisorem si expuleris, exhibet simul contentio,
cessabit lis et ignominia.
11. Qui mentis puritatem amat,
gratiam oris, amicum regem habebit.
12. Iova ipse oculis notat foyetque scien-
ter dicta,
reprobataque sententias perfidi cuius-
que.
13. Praetexit suae pigritiae piger, leonem
esse foris,
in locis frequentissimis se necatum ini-
14. Fovea profunda est os adulterarum,
iratum Iovam habet, qui in illam in-
cidit.

15.

XXXV. 18. Deut. XXVI. 14. Hos. IX. 4. Hoc igitur sensu si sumatur vocabulum, membrum posterius sententiae priori satis commode respondet. Rectius autem fortasse Masorethae punctassent. Vid. MICHAELIS Supplm. ad h. v. nr. 4.

15. Sultitia vinclo quasi annexa est puerili indoli,
virgae castigatrixis est, illam inde eximere.
16. Qui tenuem opprimit, ad augendas suas opes,
qui largitur diviti, pariter indigentiores tantum inde fient *).
17. Attenta aure audi effata sapientum,
applicaque animum tuum ad doctrinam meam;
18. Iucundum enim erit, si servabis ea apud te **),
eorumque omnium docendorum facultate etiam ipse instrueris.
19. Erit porro in Iova fiducia tua collocata;
hoc est, quod ego tibi notum facio hodie, tibi inquam ***),

20.

*) Uterque, cum qui ipse pauperem opprimit, tum qui iudicem ad idem faciendum largitionibus corrumpt, eundem ditescendi finem habet, eodem itaque etiam eventu id facit.

**) idem, quod בְּחֵךְ לִבְבֶל C. IV. 21.

***) "Suffixo, obliquo igitur pronominis casu, affectus gratia, additus nonnunquam pronominis separati forma, quae in casu recto frequentior quidem est, obliquo tamen certe etiam convenit". sunt verba STORRII in Observv. ad analog. et synt. helv.

20. Nonne vero praescripsi tibi iam dudum,
quae ad consulendum tuis rebus scienciamque prosint,
21. Ut te docerem, quod rectum est,
praecepta verissima,
tuque vicissim respondere possis ex
vero iis, qui te consulunt] *).
22. Pauperem (igitur) ne displices, quia
pauper est,
neque opprimas inopem in iudicij loco;
23. Iova enim causam eorum aget,
percutietque percutientes eos **) lethalij ictu.
24. Homini iracundo cave socium te ad
tingas,
cumque ad iram prono nihil commercii habe.

25.

hebr. p. 432. Cf. Gen. XXVII. 34; IL Sam. XIX. 1. I. Reg. I. 26. XXI. 19.

*) Quae a v. 17—21. parenthesi inclusa sunt, aut fragmentum aliunde huc translatum, aut interlocutio Salomonis ipsius sunt, ad monitionem de pauperibus non opprimendis v. 16. incoamat et deinceps (v. 22.) continuandam eo firmius imprimendam.

**) Vid. Excurs. II.

25. Ne eius agendi rationi assuescas,
inque vitae adeo discrimin te inferas.
-
26. Ne sis inter eos, qui manu data fidem interponunt,
inter eos, qui spondent pro debitibus;
27. Quod, si non habueris, quo solvas
debitum,
quare auferat quis lectum tuum subter te?
-
28. Ne loco suo moveas terminos anti-
quos,
quos constituerunt maiores tui.
-
29. Si virum vides promptum suis in negotiis,
is regibus potius, quam ignobilibus
ad obsequium praesto erit.

C A P V T . XXIII.

1. Si ad epulandum cum dominatore sedes,
probe expende, cuius in praesentia
verseris;
2. Cultrum porro gutturi tuo admotum
puta,
si appetitus te stimulabit tuus;

3.

3. Quantumvis opiparae sint illae dapes,
cave illas cupias,
Fraudi enim tibi esse possit ille cibus.
-
4. Ne ad ditescendum te defatiges,
abstine inde pro tua prudentia.
5. Quid speculando persecuereris, quod
quasi alis se amicit et abit,
aquilae more caelum versus avolat.
-
6. Absit, ut conviveris cum inido,
aut dapes eius lautiores appetas.
7. Nam, ut intus sentit, sic revera est *),
edere et bibere te quidem iubebit,
sed animo minus benevolo erga te.
8. Buccellam, quam comedisti, evomes,
verborum item tuorum amabilitatem
incassum profundisti.

9.

*) non qualis simulata humanitate videri vult.
Aliud vultu ac voce simulat, aliud corde premit.
Verba בְּנֵי שָׁעַר Symmachus ut simplicissime, sic sine dubio verissime vertit per ὡς εἰπεῖν εὐ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ. Idem enim verbum
לִבְנֵי שָׁעַר etiam apud Arabas in I. et X. Coni. significatione arab. Prov. XVII. 28. ad vertendum ebr. בְּנֵי שָׁעַר adhibitum est, et Act. XVII. 29. graeca κομιζεῖν respondet.

9. Audiente stulto ne loquaris,
temnet enim verborum tuorum prudentiam.
-
10. Ne loco suo moveas terminos anti-
quos *),
inque pupillorum agrum absit, ut
invadas.
11. Vindex enim eorum est potens,
isque causam eorum aget contra te.
-
12. Adverte ad disciplinam animum
tuum,
auresque tuas ad praecepta scite data.
13. Disciplinae in puero adhibendae ne
parcas,
si verberaveris eum virga, non morietur,
14. Tu verberas eum virga,
animamque eius servas ab orco.
-
15. Animus tuus si sapit, mi fili,
laetabitur meus, ego, inquam, laetabor **).
16. Quin ad exultationem usque perfundar laetitia,
cum labia tua loquentur, quae omnino
recta sint.

17.

*) Cap. antec. v. 28.

**) Vid. not. ad Cap. antec. v. 19.

17. Ne zelo nimio inflammetur *) animus tuus in peccatores, pro religione potius, nullo non tempore.
18. Quodsi enim ingruerit finis **), spes tua non decollabit.
19. Audi itaque, mi fili, et sape, animumque tuum accurate ad hanc vendi rationem informa.
20. Ne sis cum vini potoribus, cum iis, qui libidinose vivendo corporis prodigi sunt;
21. Nam et vini poter et libidinosus pauper fiet, lacerisque vestibus induit somnolentia.
22. Obtempera patri tuo, genitori quippe tuo, nec temne, cum consenuerit, matrem tuam.
23. Veritatem tibi compara, nec vende, sapientiam, virtutem et prudentiam.
24. Exultat gaudio pater virtute praediti, quique sapientem genuit, laetatur de eo.
25. Fac laetentur parentes tui, et, quae te genuit, exultet.
26. Trade te mihi, mi fili, luberti animo; et, quae tibi praescripsi, arrideant tibi;

*) Vid. not ad Cap. III. sr.

**) Cf. Ps. LXXIII. 17.

27. Nam fovea profunda quasi est metatrix, et puteus angustus quasi mulier aliena;
28. Quin illa, veluti mors *), insidiatur, augetque inter homines praevaricatum numerum.
-
29. Cuiusnam est, exclamare heu, cuiusnam eheu, cuiusnam contentiones, cuiusnam querelae, cuiusnam vulnera incassum accepta, rubor denique oculorum?
30. Eorum, qui vino immorantur **), veniuntque ad gustandum vinum mixtum.
31. Ne intuearis vinum, quod rubet, quod splendescit in calice, insinuat se illud ori facillime;
32. Sequitur, ut mordeat, ceu serpens, et basilisci more pungat,
33. oculi tui requirent alienas uxores, cumque animi prolubio perversa loqueris,
34. erisque perinde ac in alto mari, aut in mali nautici vertice dormiens.

*) Vid. Excurs. III.

**) Cf. Ies. V. ii.

35. "Percutiunt me, inquies, nec sum
aeger, tundunt me, nil sentio,
quando edormiero vinum, idem de-
nuo repetiturus!"

C A P V T . XXIV.

1. Nec zelo nimio inflammeris in malos
homines *),
nec esse cum illis desideres;
2. Perniciem enim meditatur animus
eorum,
et labiis suis proferunt, quae mo-
lestiam creant.
3. Per sapientiam exstruitur domus,
per prudentiam illa se consolidat,
4. Scita agendi ratione porro conclavia
explentur
pretiosis quibusque speciosisque op-
ibus.
5. Vir sapiens fortis est,
vir peritus vires confortat;
6. consiliorum enim solertia feliciter bel-
lum geres,
et in consiliariorum multitudine sita
est Victoria.

7

*) Vid. not. ad C. III. 3r. et cf. v. 17. super. Ca-
pitis.

7. Captum stulti transcendit sapientia,
in foro os suum aperire nescit.
8. Qui ad facinora patranda solers est,
eum scelerum artificem nominarint.
9. Quod per stultitiam excogitatur **), est
aberratio **),
abominabile vero in homine ***) est,
si derisor sit,
10. Si calamitoso tempore animum de-
spondes,
calamitosa est vis tua.
11. Eripe captos ad mortem,
et nutantes ad supplicium, si inhi-
bendi vim habes ***).

12

*) In **חַמְתָּא אֲלֵלָה** est oxymeron; **חַמְתָּא** enim, ut **חַמְמָה**
ini se non sunt hominis stulti, cf. C. I. 4. III. 2r.
VIII. 12. Job. XVII. 11.

**) Ab recta quippe cogitandi sentiendique ratione.
Abְּרָרָנִדִּי sensus primitivus est verbi **חַמְתָּא**,
(C. XIX. 2.) idemque hic etiam ad nomen **חַמְתָּא**
translatus esse videtur.

***) Ad verbum: **קוֹדֶד הָמִינִים**.

****) Verba apud Ebraeos non tantum *actum*, sed
etiam *agendi potestatem*, *ius* vel *copiam* non
raro, praesertim in Futuris, significant. Vid.
e. g. **חַרְבָּא** II. Reg. V. 12. **תְּבַשֵּׂר** Iud. XVI.
10. 13. Ad sententiae argumentum cf. historia
Susannaee.

12. Dixeris forte de aliquo: non novemus hunc;
Enimvero, qui probat animos, est
qui id dijudicabit,
vitaeque tuae arbiter, is sciet,
et rependet cuique secundum opus
suum,
13. Comede, mi fili, mel, nam bonum est
et favum, quod dulcis tibiique ad pa-
latum est,
14. non minoris vero sapientiae cogni-
tio sit animo tuo;
quam si consecutus fueris, finisque in-
gruerit,
spes tua non decollabit *).
15. Absit, ut insidieris iniusti more ha-
bitaculo iusti,
aut vastes cubile eius;
16. nam vel septies cadet iustus et re-
surget,
iniusti contra subito casu ruent in in-
fortunium.
17. Si ceciderit inimicus tuus, ne lae-
teris,
subitoque casu si infelix fiat, ne effe-
raris gaudio,

*) Idem, quod C. antec. v. 18. dictum.

18. ne, si viderit Iova, displiceritque
illi,
avertat ab eo iram suam.
19. Ne ira in malitosos,
aut zelo nimio adversus nefarios ex-
candescas *);
20. nihil enim in fine expectandum est
homini malo,
lucerna quippe nefariorum extingue-
tur **).
21. Reverere Iovam, mi fili, et regem,
cum rerum novarum cupidis nolite
iungere;
22. derepente enim ingruet exitium
eorum,
quamque improvisa superveniet am-
bobus ***) pernicies!

* * *

Etiam, quae sequuntur, sunt sapien-
tum effata ****):

*) Vid. not. ad v. 1.

**) Oppositum נקנוך לא הכricht supra v. 14. Per
lucernam nempe etiam hic spes intelligenda.
Conf. not. ***) ad Cap. XX. 20.

****) Tam novatoribus quam iis, qui se associant
illis.

*****) Sunt appendicula ad finitam cum v. 22.
partem secundam libri.

23. Personam suspicere in iure dicendo est nefas *).
24. Qui iniustum iustum esse declarat, eum execrabuntur populi, detestabuntur nationes;
25. Iucunda vero sors obtinget redarguentibus, et ex voto illis fluent omnia;
26. Labia velut alterius osculatur, cuius responsa sunt aequitati consenteantia.
-
27. Dispone prius foris, quae opus sunt agrique cultu ea para, tum demum exstrue domum tuam.
-
28. Absit, ut iniquus sis testis contra alterum, fraudique cuiquam sis testimonio tuo.
29. Absit, ut par pari referre velis, aut, quod tibi quisquam fecit, rependere.
-
30. Iuxta agrum hominis pigri transbam, iuxtaque plantarium hominis insipientis **),

§. I.

*) Cap. XVIII. 5.

**) Cf. διδασκαλία C. VI. 6. Sapientis est, quae ventura sunt, prouidere rebusque suis prospicere.

31. et ecce in eo, quantus quantus est, increverant cardui, obtectus erat urticis, murusque eius lapideus collapsus.
32. Intuebar ego atque ad animum revocabam, documentumque inde capiebam.
33. Paulum adhuc dormitionis, paulum soporis, paulum manus complicare ad vacandum quieti, (inquis, o piger!)
34. et superveniet tibi, ut peregrinator, pauperies tua, et ceu furiosus homo, egestas tua *).

* * *

C A P V T' XXV.

1. Sententiae, quae sequuntur, non minus sunt Salomonis, quas huc transtulerunt, qui Hiskiae, regis Iudae, rebus praeverant.
2. Gloriosum Deo, quod secreta esse vult sua decreta, regibus gloriosum, quid decernendum sit, scrutari.
3. Ut coelum qua sublimitatem et terra qua profunditatem, sic mens regum impervestigabilis.

4.

*) Cf. eandem prosopopoeiam supra C. VI. 10. xx. et quae ad illam notata sunt.

H

4. Removendo scorias ab argento
prodit, ex quo fusor vas formare
potest;
5. Removendo iniustum quemque ab rege,
stabilitur per iustitiam thronus eius.
6. Noli arrogans esse in conspectu regis,
inque magnatum locum ne te inferas;
7. Praestat enim ad altiorem te gradum
vocari,
quam humiliari coram principe,
ad cuius conspectum enixus eras *).

8. Cave, praepropere litem cuiquam in-
tendas, ne — **)
quid enim facies, si evenerit,
ut ignominiae maculam tibi adspergat
socius litis?
9. Age causam tuam cum socio tuo,
cave tamen secretum alterius prodas,

10.

*) i. e. apud quem summum dignitatis aulicae gra-
dum ambieras. H. enim, qui proximi regi erant,
dicebantur רַא פְנֵי מֶלֶךְ II. Reg. XXV. 19. Ier.
LIL. 25. Esth. I. 14. Sub בְּלִבְנֵי מֶלֶךְ igitur hic princeps
נָסָר εξοχην, i. e. rex ipse, intelligendus. Cf.
C. XIX. 6.

**) Suppl. male tibi cedat illa. Est aposiopesis,
qualis Ps. VI. 4. in עַד מִתְּעַד, aut Virgiliana :
Quos ego — Aen. I.

10. ne probro te afficiat; qui id audiet,
et infamiae notam perennem tibi con-
trahas.
11. Poma quasi aurea in caelaturis ar-
genteis
sententia opportune dicta *).
12. Ceu annulus aureus aureumque mo-
nile
auri lubenti est, qui sapienter repre-
hendit.
13. Ut frigus nivis **) messis tempore, mi-
nister fidus mittentibus eum,
animum quippe domini sui reficit.
14. Ut nubes accidente vento pluviam
non fundunt **), (sic est),
qui gloriose et mendaciter dona pro-
mittit.
15. Patientia flectitur princeps,
et lingua mollis vel ossa confringit.

16. Si mel invenis, comedere de eo, quan-
tum convenit tibi,
ne, si satur eius sis, evomas illud;

17.

*) Absque tropo : רַב בְּעֹת C. XV. 23.

**) i. e. potus nive refrigeratus. Vid. SCHNVRREI
Obss. ad quaedam loca Prov. Sal. Tub. 1776.

***) Quia ventus dispellit nubes.

17. Nec minus parce et continenter invise
amicum tuum,

ne, si satur tui sit, invisus ei fias.

18. Mallei et gladii et acutae sagittae in-
star est,
qui falsi contra amicum suum testis
partes suscipit.

19. Dentis fracti et pedis vacillantis
instar.
perfidi hominis confidentia tempore
calamitoso.

20. Quod fit, si quis vestem deponit tem-
pestate gelida,
aut acetum nitro affundit *);
idem **), si quis tristi homini cantica
occinat ***).

21. Inimicum tuum pane ciba, si esurit,
sique sitit, aqua pota;

22.

*) Illud frigoris acriorem sensum, hoc malum odo-
rem efficit.

**) I comparisoni inservit. Sic etiam v. 25. et
saepe in sqq.

***) Cf. Rom. XII. 15.

22. quod si feceris, prunas congeres super
capite eius *),
idque Iova remunerabitur.

23. Aquilo pluviam parit,
et faciem indignabundam maledicen-
tia clandestina.

24. Praestat habitare in tecti angulo,
quam in communi cum rixosa uxore
habitaculo **).

25. Quod aqua frigida homini exhausto,
id nuntium bonum. ex terra longe
remota.

26. Ceu fons conturbatus et scaturigo
corrupta,
iustus coram iniusto labascens.

27.

*) Erit ei intolerabile, benefactorem offendisse, vi-
cissimque ad amorem accendetur. Conf. Rom.
XII. 20.

**) Eadem sententia supra C.XXI. 9.

27. Mellis nimium comedere noxiūm,
et scrutandis difficultoribus intentum
esse *), arduum.
28. Urbs rupta nullove muro cincta (est),
qui motuum animi sui est impotens **).

C A P V T XXVI.

1. Ut nix tempori aestivo, et pluvia
messi,
sic honor stulto minime convenit.

2. Ut passer aufugit, et hirundo avolat,
sic maledictum immeritum in ventum
abit.

3.

*) aut idem est, quod כְּבָר cum בְּרַגְּגָה paragogico (cf. STORRI Observv. p. 443.), aut legendum est, praeeuntibus, ut videtur, LXX., qui per λογίους ενδεχόμενος verterunt, בְּרַגְּגָה. Acumen sententiae est in voce כְּבָר, quae proprie
tatis et quidem grave ac difficile, et translate
demum, quanquam hic significatus usu frequen-
tior est, honorem et gloriam denotat, quale
etiam supra in voc. אֲלֵל observational C. XVI. 24.
Docet sententia, dulce difficulti et difficile dulci
temperandum esse, ut in illo Horatiano:

Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci.

**) Cf. C. XVI. 32.

3. Flagellum equo, fraenum asino *),
et virga stultorum tergo.
4. Noli respondere stulto pro stultitia sua,
ne similem illi tu et ipse te geras.
5. Responde stulto pro stultitia sua,
ne ipse sibi sapiens videatur.
6. Pedes sibi praesecat, nec parum in-
jurius est **),
qui stulto mandat negotia.
7. Elevatio *** quasi crurum a claudio
tentata,
sententia in ore stultorum.
8. Constringit quasi lapidem in funda ***),
qui stulto honores defert.
9. Ut spina, quae ebrii manum pun-
git ****),
sic sententia in stultorum ore.

IO.

*) Cf. Ps. XXXII. 9.

**) Similis phrasis Iob. XV. 16. XXXIV. 7.

***) (כְּלִיל) nomen esse videtur formae "פֶשֶׁן", trans-
positis ו et ל.

****) מְגֻמָּה LXX. Chald. Syr. et Arab. per fundam
verterunt, recte sine dubio, nam comparatio
haec est: Quemadmodum, qui lapidem fundae
sic alligat, ut exire ex ea non possit, nihil fe-
rit, sic honores in stultum collati huic non vere
competunt. Manet stultus omnium sapientum
iudicio.

*****) Sic fere קְלִיל usurpatum Iud. XIII. 5. Ut
ebrius spinae ictum non sentit, sic stultus acu-
men acute dicti.

10. Ut sagittarius *) temere vulnerans omnes,
sic conducens stultum, conducens praetereuntem quemvis.
11. Ut canis revertitur ad id, quod vomuit,
sic stultus repetit stultitiam suam.
12. Si vides quenquam, qui sapiens sibi videtur,
de stulto plus spei, quam de eo.
-
13. Praetexit suae pigritiae piger, leonem obviam venturum,
leonem esse in locis adeo frequentissimis **).
14. Ceu ianua vertitur super cardine suo,
sic piger super lecto suo.

*) Nominis שָׁתַח Plur. occurrit Ier. L. 29. Job. XVI. 13. et radix eius Gen. XLIX. 23. Mirum est, tam difficultem visam esse sententiam huius v. interpretibus etiam perspicacissimis. Est illa iis dicta, quorum est munera conferre, qui, si indignos iis ornent, similes sint sagittario, qui obvium quemque promiscue suis telis feriat. Ulterius illustrat, quod per שְׁתַח מִמְמָר supra iam v. 6. dictum est.

**) C. XXII. 13.

15. Condit piger manum suam in paropside *),
lassior est, quam ut eam referret ad os suum.
16. Sapientior sibi videtur piger,
quam septem responsitantes.
-
17. Aures quasi canis vellicat,
qui transiens forte immiscet se liti non suae.
-
18. Ut, qui quasi iocando **) iaculatur sagittas **),
tela et mortem;
19. sic, qui alterum deludit ****) tumque iocatum se esse dicit.
20. Deficiente ligno extinguitur ignis,
atque, ubi nullus est obtrectatot, cessat contentio.
21. Ut carbones ad prunas admoti, et ligna ad ignem,
sic vir contentiosus item ferventiore reddit.

*) C. XIX. 24.

**) מִלְלָה α. λ. a. ιακών, cui cognatum certe arab. لَعْنَى, lusit iocatus est.

***) A ριτ, quod verbum Syris: iecit sagittam.

****) Manifeste hic רְמֹנָה de eo decipiendi genere intelligendum, cum quis alterum lepide ludificat.

22. Sermones obtrectatoris sunt quasi vulnerationes,
eaeque penetralia corporis intima ferientes *).

23. Argentum scoriosum testae superinductum
sermones benevoli cum animo malevoli.

24. Loquens dissimulat, quis sit, inimicus,
atque intus dolum struit.

25. Quodsi etiam blande loquatur, ne fidem habeas ei,
quod abominabilia quaeque corde legit.

26. Utut occultet se simultas dolose,
manifestabitur tamen malitia eius palam.

27. Qui fudit foveam, in illam incidit,
et si quis lapidem volvit, in ipsum relabitur.

28. Qui lingua mendaci est, odit, quos premit,
quiue blandienti ore est, labefacit.

CAPVT

* Eadem sententia C. XVIII. 8.

C A P V T . XXVII.

1. Ne gloriare de die crastino,
nescis enim, quid pariturus sit dies.
2. Laudet te alius, nec tuum ipsius os,
peregrinus, nec tua ipsius labia.
3. Ponderosum quid lapis et grave quid
sabulum,
gravius vero utroque indignatio stulti:
4. Immane quid succensio, et velut inundatio ira,
Zelotypiam vero quis sustinere poterit?
5. Tolerabilior est reprehensio publica,
quam amor dissimulatus celatusque:
6. Fidae sunt ab amico inflictae plagae,
inimici vero osculationes sunt offensiones *):
7. Homo satiatus vel favum respuit,
famelico vel amarum est dulce.
8. Ut avis nido suo expulsa huc illuc volitat,
sic homo locum suum relinquens incertus vagatur.

9.

*) Vid. Excurs. IV.

9. Unguenta et suffimenta ad delectationem sunt cuiquam,
dulcior vero amicus eius propter consilii sinceritatem.

10. Amicum tuum tuique patris amicum ne deseras,
inque domum fratris tui ne eas tempore infortunii tui,
melior enim vicinus, qui prope tibi,
quam frater, qui procul est*).

11. Sape, mi fili, et delecta animum meum;
ut habeam, quod respondeam ei; qui probro me lacessierit.

12. Cautus, cum praevidet malum, abdit se,
imprudentes poenas dant levitatis**).

13. Aufer vel vestem ei, qui pro alio spon-
proque alieno debito eum pigne-
rare***).

*). C. XVIII. 24.

**). Eadem sententia C. XXII. 3.

***). Etiam haec sententia adfuit C. XX. 16.

14. Qui laudat alterum cum nimium tum iusto maturius,
pro vituperio id ei reputabitur.

15. Stillicidium perpetuum *), quale est,
cum imber decidit,

et uxor rixosa aequaliter se habent.

16. Qui cohibere eam conatur, ventum cohibet,
aut oleum manu sua continere conatur **).

17. Ut ferrum acuit ferrum,
sic forte persona personam perpolit.

18. Qui sicut suam curat, fructu eius
vescetur,
et qui herum suum observat, hono-
rabitur.

*). C. XIX. 13.

**). Verba actum significantia saepe de conatu tan-
tum intelligenda, ut *exscidentes me* Ps. LXIX. 5.
לְתַחְרֵב יָמִין יִקְרָא Lvthervs vertit: mit der Hand fas-

sen, optimè, nam arab. قل etiam colligendi ma-
nuque tenendi significatum habet. Est locutio
proverb. similis graecorum: κονικων ιδαρε αν-
τλεινη επιφεγμιν, aquam cribro haurire, tantum-
dem itaque valet, ac oleum et operam perdere.
Vid. MüNTINGHE Spr. Sal. ad h. l.

19. Qualis faciei ad faciem in aqua ratio
est,
talis cordis humani ad aliud.
20. Orcus et inferorum locus non satian-
tur,
nec magis oculi satiantur hominum.
21. Conflatorium argento, et catinus
auro *),
sic quisque pro laudabiliter ab ipso
factis probatur.
22. Si stultum vel pistillo inter grana con-
tuderis in mortario,
non recedet ab eo stultitia eius.
23. Fac singularum ovium tuarum ratio-
nem habeas,
animum ad greges attentum habe.
24. Opes enim non durant in sempiter-
num,
nec vel diadema in omnes aetates.
25. Promicat gramen et conspiciuntur
herbae,
colligunturque pabula montium.

26.

*) C. XII. 10.

26. Agni vestimenta tibi suppeditant,
et pretium agrorum capri,
27. satis lactis caprae ad te alendum tuos-
que,
victumque praebendum puellis tuis *).

C A P V T . XXVIII.

1. Fugiunt, nemine persequente, iniusti,
iusti leoninam quasi fiduciam habent.
2. Per defectionem civium multi existunt
principes,
per prudentem providumque aliquem
status rerum durat.
3. Vir pauper iamque opprimens tenues
quasi pluvia destruens sic, ut ali-
menta deficiant.
4. Qui deficiunt ab lege, laudent im-
probos,
qui observant eam, illis bellum in-
ferunt **).
5. Homines mali non diiudicant, quid
iuris sit,
Iovae qui addicti sunt, recte iudicant
de omnibus.
- 6.
- *) Servis agrorum armentorumque, puellis gregum
maxime cura commissa erat.
- **) Cf. Deut. II. 5. 9. 19.

6. Praestat pauper, isque integer vitae,
perverso ancipitisque vivendi rationis
homini utut diviti *).

7. Qui legem observat, prudens inde
evadet,
qui libidinosis se associat, ignominia
afficit patrem suum.

8. Qui foenore et usura auget opes suas,
ei, quem miseret inopum, eas colligit.

9. Qui aurem suam avertit ab audienda
doctrina,
eius vel preces sunt abominabiles:

10. Qui recte viventes in viam malam
seducit,
in foveam suam ipse (primus) incidet,
in integritate vero sua perseverantes
sors beata manet.

11. Sapiens sibi videtur vir dives,
inops vero isque prudens perspicacior
est eo.

* Cf. not. ad C. XIX. r.

12. Ubi triumphant iusti *), floret res-
publica,
ubi iniusti superiores sunt, abdunt se
homines **).

13. Qui celat praeyaricationes suas, ei
non bene id cedet,
qui fatetur ab iisque abstinet, veniam
consequetur.

14. Felix homo, qui pavitat semper,
qui protervus est, infelici casui ob-
noxius est.

15. Leo rugiens aut ursus praedae ap-
petens

iniustus, inopis populi dominator est.

16. Princeps, ubi prudentia caret, pluri-
mos opprimit,
ubi a lucri cupiditate abhorret, longe
vivit.

*) Sc. in indicio, quod sequens וְיָד innuit, coll.
Ps. I. 5.

**) Ad verbum: *pervestigari*, *quaeri se*, *sinent*,
quod per metonym. cons. est pro: *abdent se*, ut
I. Sam. XXVIII. 8. וְיָדֵן *investigandum* se
praebuit, i. e. occultavit, dissimulavit regiam
maiestatem. Cf. v. 28. ubi pro dictione tropica
וְיָדֵן posita est propria: וְתַדֵּן. Tempore quippe
calamitoso abdunt et subducunt se iusti hincque
quaerendi rarioresque sunt.

17. Hominem ob commissam caudem op-
primendum
si vel in foveam fugiat, sustinere
nefas.
18. Integritatem qui colit, gaudebit in-
columitate,
perversus hac illave via et ratione *),
quam init, cadet.
19. Arvum suum qui colit, sat panis ha-
bebit,
inutilium rerum curiosus sat egesta-
tis **).
20. Bonae fidei vir non parum fortuna-
tus erit,
qui ditescere properat, non impu-
nitus.
21. Personam respicere nefas est ***),
atque vel ob panis buccellam iniuste
potentior quis agit.
22. Praecepit ad opes congerendas est
avarus ****),
sed improvisa ei ingruet egestas.

23.

* Cf. דָּרְכֵיכֶם supra v. 6.

**) Eadem fere sententia C. XII. x.

***) Eadem sententia C. XVIII. 5. XXIV. 23.

****) Oppos. יְהִי טוֹב כַּאֲשֶׁר C. XXII. 9. de homine liberali
et benefico.

23. Qui reprehendit quemquam, gratiam
postea *) reportabit,
nec aequis, qui blanditur.
24. Qui parentes suos spoliat negatque
id nefas esse;
socius putandus est prodigi **).
25. Appetentiae nimiae homo *** conci-
tat litem,
in Iova confidens pinguescit.
26. Sibi ipsi qui nimis fidit, desipit,
qui sapienter vivit et agit, tutus erit
a periculo.
27. Qui pauperibus dat, nulla re egebit,
qui eos non respicit, eum execrabun-
tur multi.
28. Ubi iniusti sunt superiores, abdunt
se homines,
cum pereunt illi, maior est iustorum
frequentia ****).

CAPVT

*) pro אֶחָד, qs. postea mihi per pleonas-
sum, ut יְהִי tunc mihi pro יְהִי.

**) Similis phrasis C. XVIII. 9.

***) וְהִי hic, ut saepe, appetitus et habendi cupi-
ditatis significatum habere, ex altero membro
clarum est.

****) Cf. quae supra ad v. 12. notata sunt.

C A P V T XXIX.

1. Qui contra iteratas castigationes se obfirmat,
subitam, nemine auxiliante, ruinam patietur.
2. Crescente iustorum numero laetatur populus,
prae dominantibus iniustis ingemiscit *).
3. Qui amat sapientiam, laetificat patrem suum,
qui libenter cum meretricibus est, perdit opes.
4. Rex iure dicendo firmat terram,
qui munera captat, vastat illam.
5. Qui blanditiis demulcet alterum, rete expandit ad intercipiendos gressus eius.
6. Defectio **) malitiosi alicuius periculosa,
iustus autem iubilat et laetatur.

*) Cap. sup. v. 12. et 28.

**) γενδ eodem hic sensu sumendum, quo v. 2. cap. superioris.

7. Cognoscit iustus causas tentium, iniustus nullius cognitionis capax est.
8. Homines religionis expertes sufflant *) civitatem, sapientes sedant iram.
9. Viro sapienti si de iure disceptandum sit cum stulto,
seu irascatur seu iocetur, nihil efficiet.
10. Sanguinolenti oderunt integrum quemque,
probris servare huius vitam curae est.
11. Iram suam **) omnem effundit stultus, sapiens eam cohibendo sedat.
12. Si quis dominator aurem piaebet mendaciis,
omnes ministri eius sunt improbi.

*) I. e. tectam adhuc civium iram in lucidam apertamque seditionis flamمام excitant.

**) Γενδ eudem hic sine dubio, quem C. XVI. 32. coll. XII. 16. habet intellectum, unde etiam LXX. per θυμον̄ verterunt.

13. Pauper et vir splendide vestitus *)
sibi mutuo occurrunt,
utriusque faciem serenat Iova **).
14. Si rex tenuum res recte diuidicat,
thronus eius in sempiternum confir-
matur.
-
15. Virga et correctio dant sapientiam,
puer sibi relictus matri erit dedecori.
16. Crescente iniustorum numero, cre-
brescit praevanicatio,
iusti illorum casum oculis videbunt.
17. Castiga filium tuum, ut recreet te,
tibique sit delectationi.
-
18. Deficiente divina institutione popu-
lus fit efferus,
si religionem servat, bene illi.
-
19. Verbis corrigi se non sinit servus,
si correctionem quidem audit, nec ta-
men ei respondet.